(
山 东 煤 矿 安 全 监
察
 局
)

[bookmark: 标题]

山东煤矿安全监察局公告
2020年第18号

[bookmark: 主送]根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）、《国务院办公厅关于加强安全生产监管执法的通知》（国办发〔2015〕20号）、《山东煤矿安全监察执法决定信息公开办法》（鲁煤监办〔2015〕56号）和《山东煤矿安全监察局办公室关于做好行政执法决定公示工作的通知》（鲁煤监办政法〔2019〕7号），现将2020年8月19日-20日煤矿安全监察执法决定信息（除涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私外）予以公开，并接受社会监督。
特此公告。

附件：煤矿安全监察行政执法决定信息公开表

山东煤矿安全监察局
2020年8月31日
本局：局领导，机关各处室、各监察分局、信息计算中心。

附件
煤矿安全监察行政执法决定信息公开表
	序
号
	执法决定
日期
	执法主体
	执法相对人
	主要违法违规事实
	违反法律法规
	处理依据
	处理决定内容

	1
	2020年8月19日

	山东煤矿安全监察局
	枣庄矿业（集团）济宁七五煤业有限公司
	1.3上713采煤工作面有3处相邻支架架间间隙超100mm，有4处相邻支架架间顶梁错茬超顶梁厚度2/3，分别不符合本工作面作业规程“相邻支架架间间隙不得超过100mm”和“相邻支架架间错茬不得超过顶梁厚度2/3”的规定。3上713采煤工作面上端头最上端采煤工作面支架与巷道上帮之间大于6m2范围未加强支护，不符合《3上713采煤工作面作业规程》规定。2.矿井永久密闭墙管理台账缺少密闭建筑日期、完好程度维修记录等内容，不符合《矿井密闭防灭火技术规范》（AQ1044-2007）附录A的规定。3.3上211轨道巷掘进工作面第一组隔爆水袋之间的间隙同巷壁之间的距离之和超过1.8m，不符合《煤矿井下粉尘综合防治技术规范》（AQ1020-2006）6.5.2.6d）的规定。4.3上211轨道巷掘进工作面风筒传感器未设置在风筒末端，不符合《煤矿安全监控系统及监测仪器使用管理规范》（AQ1029-2019）7.11的规定。5.枣庄矿业（集团）中兴建安工程有限公司2020年4月29日出具的《枣庄矿业（集团）济宁七五煤业有限公司3上219综采工作面富水性瞬变电磁探测成果报告》结论为“工作面探测区域整体呈高阻”，未说明低阻区的范围、岩层层位，不符合《煤矿防治水细则》第三十六条第四项的规定。6.3上219综采工作面（备用）紧邻曾发生涌水的3上217采煤工作面（已回采结束），临近断层F2（H=3.3-7m）、219-3（H=2.0-3.8m)、219-4(H=7.5m)、Fx6-4（H=0-40m），3上211轨道巷临近断层Fx4-13（H=0-28m），3上211运输巷紧邻郭庄支断层（H=20-28m），3上712运输巷紧邻7WF6断层（H=0-8m），未针对奥灰出水风险进行风险因素辨识，不符合《山东省安全生产风险管控办法》第十八条的规定。7.南翼运输大巷配电点设备编号与图纸不相符。断电系统图未标注被控开关节点编号，个别地点断电范围文字表述不清。不符合《煤矿安全监控系统及检测仪器使用管理规范》（AQ1029-2019) 10.3的规定。

	《煤矿安全监察行政处罚办法》第六条
	责令改正

	2
	2020年8月19日

	山东煤矿安全监察局
	兖州煤业股份有限公司
	1.《全员安全生产与职业病危害防治责任制》关于安全监察部的责任，缺少“组织或者参与本单位应急救援演练”内容，不符合《中华人民共和国安全生产法》第二十二条第四项的规定。2.《兖州煤业股份有限公司生产安全事故应急预案》于2020年5月重新进行了修订，指挥组织体系变更，未按照有关应急预案报备程序重新备案。不符合《生产安全事故应急预案管理办法》（应急管理部令第2号）第三十七条规定。3.公司所属煤矿2020年度安全费用提取和使用计划中缺少安全生产责任保险支出计划，不符合《山东省生产经营单位安全生产主体责任规定》（省政府令第260号）第十七条第九项的规定。4.公司未制定《矿压观测工操作规程》，不符合《煤矿企业安全生产许可证实施办法》（总局令第86号）第六条第一项的规定。5.公司未对所属煤矿重大危险源进行登记建档，不符合《安全生产法》第三十七条第一款的规定。6.煤业公司调度指挥中心副主任李某某的安全生产知识和管理能力考核合格证有效期限自2016年9月28日至2019年9月27日，已过期，未重新通过考核部门组织的安全生产知识和管理能力考核，不符合《煤矿安全培训规定》（国家安全生产监督管理总局令第92号）第二十条的规定。7.煤业公司安全管理人员培训档案内容记录不全，缺少2019年参加《山东省煤矿冲击地压防治办法》培训的记录，不符合《煤矿安全培训规定》（国家安全生产监督管理总局令第92号）第八条第一款第三项的规定。

	《煤矿安全监察行政处罚办法》第六条
	责令改正

	3
	2020年8月20日

	山东煤矿安全监察局
	山东中泰煤业集团有限公司
	1.《山东中泰煤业集团有限公司安全生产责任制》关于安全监察处的责任，缺少“组织或者参与本单位应急救援演练；督促落实本单位重大危险源的安全管理措施”内容，不符合《中华人民共和国安全生产法》第二十二条的规定。
2.《山东中泰煤业集团有限公司生产安全事故应急预案》编制前，没有全面调查本地区可以调用的应急资源状况和合作区域内可以请求援助的应急资源状况；未按照规定向山东煤矿安全监察局鲁南分局备案。不符合《生产安全事故应急预案管理办法》（应急管理部令第2号）第十条、第二十六条规定。3.公司《安全费用提取和使用制度》未明确集团公司和所属企业安全费用提取和使用的程序、职责及权限，不符合《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财企〔2012〕16号）第三十一条的规定。4.公司所属煤矿2020年度安全费用提取和使用计划中缺少安全生产责任保险支出计划，不符合《山东省生产经营单位安全生产主体责任规定》（省政府令第260号）第十七条第九项的规定。5.公司未对所属煤矿重大危险源进行登记建档，不符合《安全生产法》第三十七条第一款的规定。6.公司未明确负责安全培训工作的机构，不符合《煤矿安全培训规定》第六条的规定。7.公司《2020年度从业人员培训计划》未将机关本部其他从业人员列入安全培训计划，不符合《煤矿安全培训规定》第三十三条的规定。8.公司未制定《发爆器管理工操作规程》，不符合《煤矿企业安全生产许可证实施办法》（总局令第86号）第六条第一项的规定。9.公司《井下劳动组织定员制度》未规定所属煤矿单班作业人数及采煤工作面、掘进工作面单班作业人数，不符合《煤矿井下单班作业人数限员规定（试行）》（煤安监行管〔2018〕38号）的第四条、第五条、第六条的规定。

	《煤矿安全监察行政处罚办法》第六条
	责令改正

[bookmark: 局外抄送单位]

- 4 -

- 5 -

image1.wmf

image2.wmf
L